
r k.

LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA OE HONDURAS'

Director y Administrador. RAMON SANTAMARIA

PODER E J E C U T I V O

Secretaría de Educación Pública

TEGUCIGALPA, D. C , HONDURAS. SABADO 10 DE NOVIEM BRE DE 1962

C O N T E N I D O
Sacntarla de Educación Pública

A cu erd os  N* H25 a l 1449. in clu s ive—M ayo deUM ?. 

'AVISOS

t » « r ó o  N i > l í 2 ó

Tercer Curso

tóoma Nacional, P ro fesora  Al- 
Kttina de González.

Inglés, Profesor Erasmo Carias 
judo.
Estudios Sociales, Profesor Na- 

*kón Tercero.
, Matemáticas, Perito Mercantil 
furto Mejía Navarro.
Ciencias Naturales, Profesor J. 

feigno Hernández.
Educación Musical. Profesor 

jd$ Alonso López.
Educación Moral y Cívica, Pro

no? Herí bato Flores L.
Artes Industriales, Profesor 

falún Castro.
Educación, para el Hogar, Pro- 

«era Albertina de González.
Educación Física y Deportes, 

Nofcftr Erasmo Carias Lindo.
CoMejo de Curso y Orientación 

W«or Gustavo González A.
Quinto Curso de Educación

, Comercial\
frtwatura, Licenciado Eufemia- 

» Qaros.

Estadístico, Licenciado 
fo* de Tabora.

Administración y Práctica de 
I"*0» Perito Mercantil J. Ramón 

A.

Inhabilidad Fiscal y Munici- 
Perito Mercantil J. Ramón 

**aáiez A.

¿echo Mercantil y T. C , Li- 
'***0 Vilma de Tabora.
H k, Bachiller Julio Maradia-

^«<íucc^ a la Economía Po- 
^  Mcenqado Hernán Molina

Esprria! de dicho Instituto.—Co
muniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N9 1426
Tegucigalpa, D. C., 21 de ma

yo de 1962.

^í01ae*n*» Bachiller Oscar Go-

Física y Deportes, 
r ^snao Carias Lindo.

H dn de Empresas, Li- 
r * *  Hemán Molina y Molina.
T ^ N A L  DE SERVICIO

C’ don Hernán Gómez

hombrados devengarán el 
*®**do en el Presupuesto

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha veinte 
de febrero del año en curso, por 
la señorita Rosa Barrios Platero, 
estudiante y vecina de este Distri
to Central, contraída a pedir se 
le conceda equivalencia de estu
dios de las materias comprendi
das conforme a! Plan de Estudioss 
de Secretariado Comercial, con 
las similares a las del Plan de Es
tudios del Ciclo Común de Cul
tura General; acompaña una cer
tificación de estudios debidamente 
legalizada;

Resulta: Que se ha oído el pa
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media;

Considerando: Que se concede- 
rá equivalencia de estudios, siem
pre que las asignatura» cuya 
equivalencia se solicita, tengan 
la misma denominación en ambos 
planes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública,

Por tanto: el Presidente de la 
República,

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia soli
citad en la forma siguiente: Pri
mer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General; Idioma Nacio
nal. Estudios Sociales, Matemáti
cas, Inglés. Segundo Curso del Ci
clo Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios Socia
les, Matemáticas, Inglés. Tercer 
Curso del Ciclo Común de Cul
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Inglés.—Comu
niqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

de abril del año en curso, por la 
señorita Iliana Henríquez Risas, 
estudiante y vecina de este Distri
to Central, contraída a pedir se 
le conceda equivalencia de estu
dios de las materias comprendidas 
conforme al Plan de Estudios de 
Educación Comercial, con las si
milares a la* del Plan d-.‘ Estudios 
del Ciclo Común de Cultura Ge
neral y Ciclo Diversificado de F.du- 
cación Secundaria; acompaña una 
certificación de estudio? debida-* 
menle legalizada;

Resulta: Que se ha oído el pa
recer favorable de !a Dirección 
General de Educación Media;

Considerando: Que se concede
rá equivalencia de estudios, siem
pre que las asignaturas cuya 
equivalencia se solicita, tengan 
la misma denominación en ambos 
planes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública,

Por tanto: el Presidente de la 
República,

a c u e r d a :

de Santa Ana, República de El 
Salvador, el día doce de diciembre 
de mi| novecientos sesenta y uno, 
extendido por los señores Hugo 
Lindo, Ministro de Educación Pú
blica, Jorge Atilio López, Direc
tor General de Educación Media y 
Teodosio H. Calvo, Director del 
Instituto; acompaña a la solicitud 
el Título en referencia debidamen
te autenticado.

Resulta: Que se ha oído el pa
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media;

Considerando: Que los gradúa 
dos en el exterior en las diversas 
ramas de la Educación Media, pa 
ra e] reconocimiento de sus estu 
dios se les exige la presentación 
del correspondiente título debida
mente autenticado; y que en el 
presente caso se ha llenado dicho 
requisito,

Por tanto: el Presidente de la 
República,

NUM. 17.822

en lugar de Rose Mary de Díaz, 
que renunció.

Las nombradas devengarán el 
sueldo asignado en el Presupuesto 
Especial de dicho Instituto, des- 
(V la fecha en que empezaron a 
prestar sus servicios. — Comuní
cese.

R . V ill e d a  M o r a i .e s .

Fl Secretario de Estado en el 
D espach o de E du cación  P ú M ica ,

José Martínez 0L

Conceder la equivalencia soli
citada en la forma siguiente: Pri
mer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Nacio
nal, Estudios Sociales, Matemáti
cas, Inglés, Educación Física. Se
gundo Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Nacio
nal, Estudios Sociales, Matemáti
cas, Inglés, Educación Física. Ter
cer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Nacio
nal, Estudios Sociales, Matemáti
cas, Inglés, Educación Física, Pri
mer Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Secundaria: Idioma 
Nacional, Inglés, Matemáticas, Fí
sica, Sociología, Introducción a la 
Economía Política, Educación Fí
sica y Deportes.— Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N9 1427

Acuerdo Nv 1428
C.. 21 de ma-

Tegucigalpa, D. C., 21 de ma
yo de 1962.

Vista la solicitud presentada ajchiller en Ciencias y Letras, que 
esta Secretaría, con fecha t r e c e  [obtuvo en el Liceo “San Luis’*

Tegucigalpa, D 
yo de 1962.

Vista la solicitud presentada a 
la Secretaría de Educación Públi
ca, con fecha diez de mayo del 
presente año, por el joven Miguel 
Angel Hernández Valiente, mayor 
de edad, soltero y vecino de este 
Distrito Central, contraída a pedir 
se le reconozca el Título de Ba-

a c u e r d a :

Reconocer el título de Bachiller 
en Ciencias y Letras, obtenido por 
el joven Miguel Angel Hernández 
Valiente, de las generales expre
sadas, en Santa Ana, República de 
El Salvador, previo el pago de 
{L 25.00) veinticinco lempiras, en 
concepto de derechos de recono
cimiento de títulos, Artículos 91, 
93 y 94 del Código de Educación 
Pública.— Comuniqúese.

R . V il l e d a  M o r a l e s .

E{ Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N9 1429

Tegucigalpa, D. C., 22 de mayo 
de 1962.

El Presidente de la República
ACU ERDA:

Nombrar a las siguientes per
sonas, Miembros del Personal Do
cente del Instituto “La Fraterni
dad” , de Juticalpa, Olancho, en 
la forma que sigue:

Elba de Bosch, Catedrática de 
Educación Musical de Quinto Cur
so Normal, en lugar de la Pro
fesora Aura Enoc Cálix, que re
nunció.

Mer y Mejía de A yes, Catedrá
tica de Artes Plásticas, del Quinto 
Curso de Educación Secundaria

Acuerdo N9 1430
Tegucigalpa, D. C., 22 de mayo 

le 1962.

El Presidente de la República 
a c u e r d a :

Nombrar al Profesor Ramón Ca-‘ 
rías Donaire, Director del Insti- 
uto “ Honduras” , de esta ciu
dad.

El nombrado devengará el suel
do asignado en el Presupuesto F. - 
pecial de dicho Instituto, desde I;* 
echa en que empiece a prestar su* 

servicios.— Comuniqúese.
R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N" 1431
Tegucigalpa, D. C., 22 d*> mayo 

de 1962.

El Presidente de la República 
a c u e r d a :

Cancelar a partir del 1’  de ju-' 
nio del presente año, el nombra* 
miento del Profesor Marcelino 
Pineda, del cargo de Profesor de 
Técnica de Enseñanza del 2P Cur
so de Ciencias de la Educación de 
a Escuela Superior del Profeso
rado “ Francisco Morazán” , de es
ta ciudad, autorizado en Acuerdo 
N9 527 de fecha 9 de febrero del 
año en curso.—Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuero N° 1432
Tegucigalpa, D. C., 22 de majo 

de 1962.
El Pvesidente de la República 

ACUERDA:

Nombrar Ad-honores al P rofe 
sor Víctor Molina Neira, Profe 
sor de Técnica de Enseñanza del 
2? Curso de Ciencias de la Edu>

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA G A C E T A . —  R E P U B L IC A  D E  H O N D U R A S . —  T E G U C IG A L P A , D. C., 10 D E  N O V IE M B R E  DEI 1962

(dación tic la lanicia Suprrior del 
Profesorado "Fniueisco Morazán '. 
de esta ciudad. (A partir del l" 
de junio próximo). — Comuni- 
^uese.

H. VlLLEDA MoRAI.ES.

F.t í'r< iciario de Estado en ¿I 
Im ilc I dtirarióri P ública

José Martínez O.

Acuerdo N" 1433
Tegucigalpa. D. C.. 22 de mavo 

’4c 1% 2.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Nominar a las siguientes per
sonas, Miembro?; del Personal Do
liente del Instituto “ I-a Indepen
dencia” . de Sania Bárbara, rn la 
¡forma que sigue:

Pe lito Mercantil Arturo Bara- 
fcona. Catedrático Je Organización 
¡de Emp resas del Quinto Curso de 
.Comercio, en lugar del Perito Mer

cantil Cario.; Suazo. que renun
ció.
¡ Profesor Napoleón Martín 7... 
Catedrático de Economía Políti
ca del Primer Curso del Cielo Di
versificado i Educación Secunda
ria). en lugar dej Perito Mercantil 
Jorge Arturo Barahona. que re
nunció.

Profesor Tobías Ro«,a. Catedrá
tico de Idioma Nacional, del Pri
mer Curso del Ciclo Diversifica
do (Educación Secundaria), en 
lugar del Licenciado José Angel 
Lara. que abandonó la clase.

Los nombrado^ devengarán el 
sueldo asignado en el Presupuesto 
Especial de dicho Ins’ ituto. des
de la fecha en que empezaron a 
prestar sus servicios. Comuni
qúese.

R. V ili .e d a  M o r u .e s .

El Secretario de Estado pm el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez O.

Acuerdo N" 1434 
Tegucigalpa. D. C.. 22 de mayo de 1962.

El Presidente de !a ̂ República,
ACUERDA:

Aprobar ]>or los meses de febrero a diciembre del presente año, 
el Presupueste* de Gastos del Instituto ‘"Morazán” . de esta ciudad, 
rn la forma siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

J)irector...............................................................  L 400.00
Sub-Directora .....................................................  300.00
Secretaria............................................................ 125.00
Brcriben'.e............................................................  75.00
Tesorero .............................................................  50.00

Tercer Curso
L 48.00

24.00
40.00
40.00

Idioma Nacional ...........................................
Inglés ............................................................
Maternal:ra-¡ ........ .......................• •.............
C iencias N a tu r a le s ................................................
Estudio? Sociales .............. . . . . . . . . . .............. 40.00
Educación Musical ...........................................  16.00
Ar’p¡» Industriales.............................................. 24.00
í dur a c ió n  M ora *  v Cívica ................................. 16.00
'Mccwión Ki%ira y Deportes ..........................  16.00
Consejo d ' Cii'»o v Orientación ....................  8.00
I duración para el H og a r .................... ............ 24.00 L 296.00

h n'tK'ifi-'iui ( ■ 'ttiercial Qutnto Curso

i ¡lf-r¡*'i L 32.00
Método Estadístico ............................
Administración v Práctica de Aforo 
Contabilidad Fiscal y Municipal . . .
Derecho Mercantil y T. C . ...............
Organización de Empresas..............
Inglés ..................................................
Jntrod. Economía Po’ itica ...............
G eom etría ......................................................
E ducación  F iV ca V Deportes ............

24.00
40.00
10.00
40.00
32.00
24.00
40.00
24.00
16.00

PERSONAL DE SERVICIO 

Conserje ........................................... ...................  L 50.00

312.00

50.00

Consejero 50.00
Consejero ........................................................... 50.00

PERSONAL DOCENTE 
€ICU ) COMUN DB CULTURA GENERAL

Prinu'r Curso Sección “ A”

I. 1.050.00

idioma Nacional .......................
Ingle*..........................................
Matemáticas................................
Ciencias Naturales ....................
Estudio? Sociales ......................
¡Educación Musical....................
Artes Plástica  ̂ ..........................
Educación Moral y Cívica . . . .  
Educación Física y Deportes .. 
Consejo de Curso v Orientación

48.00
24.00
40.00
40.00
40.00
16.00
24.00
16.00 
16.00
8.00 272.00

Primer Curso Sección “ fí”

Tdioma Nacional ...............................................  L
In g lés..................................................................
Matemáticas................................................
(Ciencias Naturales .......................................... -
Kctudios Sociales .................................... ..
Educación Musical ............................................
Artes Plásticas ..................................................
Educación Moral y Cívica ..............................
Educación Física y Deportes ................ ..
'Con«‘jo de Curso y Orientafción.......... .

Segurtdo Curso

Id io m a  N acion a l .............................................................. L
Inglés............................................ ....................
Matemáticas........................................................
Ciencias Naturales ............................................
Estudio* Sociales ..............................................
Educaeión Musical ............................................
Artes Plásticas ..................................................
Educación Moral y Cívica ...............................
Educación Física y Deportes .................. ..
Consejo de Curso y Orientación.....................

48.00
24.00
40.00
40.00
40.00
16.00
24.00
16.00 
16.00
8.00 272.00

48.00
24.00
40.00
40.00
40.00
16.00
24.00
16.00 
16.00
8.00 272.00

TOTAI.............................................................  L 2.52400
El gasto de <L 2.524.00) dos mil quinientos veinticuatro lempi

ras mensuales, se hará efectivo por la Tesorería Especial de dieho 
Instituto.-- -Comuniqúese.

R . V il l e d a  M o r  \ l e s .

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública.

José Martínez O.

Acuerdo N" 1435

Tegucigalpa. D. C.. 22 de mavo 
de 1962.

El Presidente de I» Repiti>¡i<‘;i

ACl'EitOA:

Nombrar a las siguientes perso
nas, Miembros del Personal Docen
te del Instituto “ Alvaro Contre- 
ras” , de Santa Ro>a de Copán, en 
la forma que sigue:

Profesor Braulio Fajardo G.? 
Catedrático de Idioma Nacional 
del Primer Curso de Educación 
Secundaria. Ciclo Diversificado, 
en lugar dej Licenciado Guillermo 
Leiva Bueso. que renunció.

Profesor Carlo> A. García. Ca
tedrático de Filo-otía del Quinto 
Curso de Secundaria, en lugar del 
Profesor Braulio Fajardo G.. que 
pasó a servir otra asignatura.

Bachiller René Zelaya Guardio- 
la. Catedrático de Filosofía del 
Primer Curso de Educación Secun
daria. Ciclo Diversificado, en lu
gar del Licenciado Guillermo Leí- 
va Bueso, que renunció.

Perito Mercantil Antonio A rita, 
Catedrático de Economía Políti
ca del Primer Curso de Educa
ción Secundaria. Ciclo Diversifi
cado. en lugar del Licenciado Gui- 
lermo Leiva Bueso, que renunció.

Profesor Pablo Portillo, Cate
drático de Química del Primer 
Curso de Educación Secundaria, 
Cielo Diversificado, en lugar del 
Profesor Oscar Chinchilla C,. que 
renunció.

Profesor Pablo Portillo, Cate
drático de Química Orgánica del 
Quinto Curso de Secundaria, en 
lugar de! Profesor Efraín Chin- 
■híMa. que renunció.

Los nombrados devengarán el 
do asignado en e| Presupuesto Es
pecial de dicho Instituto, desde la 
fecha en que empezaron a prestar 
sus ¡servicios.—Comuniqúese.

R. V i l l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N'1 1436

Tegucigalpa. D. C., 22 de mayo 
de 1962.

El Presidente de la República 
acuerda;

Nombrar a partir del 1- de ju
nio del presente año, a la Profe
sora Adriana Barahona, Profesora 
de Literatura General de la Sec
ción de Letras de la Escuela Su
perior del Profesorado "F ra n c isco  
Morazán” , de esta ciudad, en sus
titución del Profesor Edgardo Be
cerra que renunció.

La nombrada devengará el suel- 
<{<» asign&do en el Presupuesto Es
pecial de !vha Escuela.—Comu- 
i íq uese.

R. Vili.eda Morales.
El Secretario de Estado en e! 

Despacho de Educación Pública.

/osé Martínez O.

miento del Doctor JesÚ« 
Chinchilla, Profesor de AiJ?* 
logia e Historia de Hondur^E 
:v (.A,™ ,lr Ciencias 
la tremía Superior dt( Pro| *  
do r rancisco Moraián” ^  
ciudad, autorizado en Acuerdé 
mero 527 de fecha 9 f c g *
del año en curso, en virtud Z 
haber inícrpuesto su 
Comuniqúese.

R. \ tlleoa Morales.
El Secretario de Estado en A 

Despacho de Educación

José Martínez 0

Acuerdo N" 1438

Tegudga'i,*. D. C, 22 de man 
de 1962.

El Presidente de la HepÚblka 
a cu e rd a :

Nombrar a partir del 1° de j» 
nio del presente año. a laa siguí» 
tes personas, Miembros del 
sonal Docente del Instituto C» 
tral. de esta ciudad, en la fom 
que sigue:

P rofesora  Sergia Martínez,?», 
fesora de Ciencia* Naturales 
Tercer Curso “H’\ del Ciclo G? 
mún de Cultura General, tn 1» 
gar del Profesor Máximo Gfe* 
días, que renunció. *

Profesor Silverio Flores 
fesor de Ciencias Naturales de fa
cer Curso “ I” , del Ciclo Comí 
de Cultura General, en lugar tí 
Profesor Máximo Chandías, q* 
renunció.

Profesora Rosinda Flores 
Profesora de Educación Morit j 
Cívica de Primer Curso “I”, ^  
Ciclo Común de Cultura Cw i  
en lugar de la Profesor* S«p 
Martínez, que renunció.

Los nombrados devengará#  ̂
sueldo asignado en el Presupne» 
Especial de dicho Instituto.-** 
muníquese.

K . V illeda M orí» *  ’
El Secretario de Estado 

Despacho de Educación P u ^  
José Martines 0..-

Acuerdo Nn 1437
Teguciga'pa, D. C., 22 de mavo 

de 1962.

El P residente de la República
a c u e r d a :

Cancelar a partir del l 9 de ju
nio del presente año, el nomhra-

Acuerdo N” 1439
Tegucigalpa, D. C., 22 de riuj» 

de 1962. r
El Presidente de la Repúblid

ACUERDA:
Nombrar ad-honores, a lí P» 

fesora Lidia E. Rodrigues, Din* 
tora del Instituto Nocturno A* 
xo  a Ja Escuela Superior del P1* 
fesorado “ Francisco Morazán ”, ¿  
esta ciudad. (A  partir del I* *
junio próximo).~Coinuní<fue*r

R. Villeda Moralss.¡

EJ Secretario de Estado 
Despacho de Educación Pá6w*

José Martín** 0-

A cu erd o  Nf 14^0 j

T eg u cig a lp a , D. C., 22 
d e  1962.  ̂ 5

El Presidente de U
acuerda:

Autorizar la sunaa 
(L 300.00) trescientos

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



L A  G A C E T A . —  R E P U B L IC A  D E  H O N D U R A S. —  TE G U C IG A LV W . 1). C-. 10 DE N O V IE M B R E  DE 1962

k  Tfforrtta '-"lM rl,1J ' 
Por. Media -«* hura efrch-

|e corresponde por10 , ue le rorrffjin n n r 
^ t,d* V  licencia por ni olivo de 
í i ^ f j  »n el Instituto (.en-

K>.jm ci«ll < 1 <' did.l ion lidia mu r (Id mes i'll 
niiMi. La «¿(‘ñora «le Dubón Martí
nez. desempeña el cargo de Escri
biente del Instituto Central. de esta 
ciudad.

*  :̂ . ¿ d ,  en e'
tai» ciudad.

^ r , gasto *  tomará A- los  Fon- 
E ^ i a l e ,  existentes en d icha

^  Perteneci, ntríi ,ns
TFSOrt̂  referencia, -C om u n iq u e*
titato e» *
^  jj V il l e d a  M o r a l e s , 

ci Secretario de c '
¿ i o  «fe W..wrM.n PiiM.cn

/o sé Martínez 0 .

K! eo lomará di* los Fon-
do* Especiales existentes en dicha 
Teso rería v pertenecientes al Ins
tituto rn referencia. Comuní
quese.

R . V il l e d a  M o r a i . e s .

F.l Secretario de Kstado en el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez 0 .

1<>0 Libreta* para A-Ulencía 
Diaria de Alumnos, L 30.00.

2 Libretas para anotar lo* a>- 
pectô * de la personalidad de lo- 
Alumnos. I, 3.00.

1 Libro para Ac'.as del C on se jo  
de Profesores, L 5.00.

1 Caja de Stencü, L 15.00.

í Candado .̂ I. 0,00,
I Aldaba pava una puerta. . . 

L 3.00.
1 Lupa pequeña. I. 5.00.
1 Bola de Foot-Ball. L 2B.00.

Suma. L 338.80.
F.l pasto se lomará de los Fon-

Acuerdo N° 1441 

Tegucigalpa, D. C, 22 de mayo 
k  1962.

H Presidente de la R ep ú b lica

ACUERDA:

Nombrar a partir del 1" de abril 
¿j presente año, a las siguien
te penosas, Miembros del Per- 
pul Docente del Instituto de 
{Wnte de Ja ciudad de Danlí, 
jfepftHtnento de El Paraíso, en 
b forma que sigue:

Profesora Mercedes Rodríguez, 
któdrática de Estudios Sociales, 
nSer Curso del Ciclo Común 
¿Cultura General, en lugar de la 
Pnfeaora Miriam Judith Gal la r- 
^  que renunció.

Profesora Haydeé de Ortiz, Ca
tedrática (te Estudios Sociales, Se
cado Curso del Ciclo Común de 
Callara Genera], en lugar de la 
fofesora Miriam Judith Gallardo. 
U Profesora Haydeé de Ortiz, ser- 
rirí U cátedra con carácter in* 
ferino.

Profesora Adela Margarita Car
ona, Catedrática de Educación 
Moni y Gvica de Segundo Curso 
iej Ciclo Común de Cultura Ge- 
■aal, en lugar del Profesor Os
ar R. Flores, que renunció.

Profesora Miriam Judith Ga
lludo, Catedrática Interina de 
Mioma Nacional, Tercer Curso 
ífci Ciclo Común de Cultura Ge- 

Educación Física 2'1 v 3a 
Etóís, Señoritas, en lugar de la 
•Wesora Concha García C., que 
§°®a de Beencia.

La$ nombradas devengarán el 
»  asignado en el Presupuesto 
“ ptcial de dicho Instituto.—Co
muniqúese.

R. Villf.da Morales-
Secretario de Estado en el 

«•pacho de Educación Pública,
■ . José Martínez O.

Acuerdo N" 1443
Tegucigalpa, D. C., 22 de mayo 

de 1962.

¡dos Esepeeiales existentes en dicha 
2 Frasco  ̂ tinta de mimeógvafo. Tesorería y pertenecientes al Ins- 

L 12.00. ,titulo en referencia.—Comuní.
R. Villeda Morales.

2 Carpetas, L 6.00.
4 Lalitas de pintura para sillas 

L 2.00.

El Secretario de Eslado en el 
Despacho de Educación Publica, 

José Martínez O.

Acuerdo V ’ 1445
Tegurijyalpa, D. C., 22 de mayo de 1962. 

El Presidente de la República, 
a c u i : ri>a :

Aprobar por los meses de febrero a diciembre del presente año 
lectivo, el Presupuesto de Gastos drl “ Liceo San Antonio” , de Minas 
de Oro, Comayagua, en la forma que sigue:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha treinta 
de abril del año en curso, por la 
señorita Noemy Ruth Madrid, es
tudiante y vecina de este Distrito 
Centra!, contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estudios 
de las materia? comprendidas, con
forme al Plan de estudios de Se- ¡directora ..................................................... . L 150.00
cretariado Comercial, con las si- ¡Eub*Directora v Secretaria ..............................  125.00
milares a las del Plan de Estudios .Consejero ...........................................................  100.00
del Cielo Común de Cultura Ge* Consejera ............................................................  100,00 L 475.00
neral: acompaña una certificación
de estudios debidamente legali- PERSONAL DOCENTE
zada;

A IOS CONCESIONARIOS
Se recomí anda a  Iob conresion»* 

rios y o  sus representantes, q u »  

p are  la pronta tramitación de 

solicitudes de libre registro q u «  

presenten a este Ministerio d eb en  

citar el decreto correspondiente I  

determinar lod  ¡oda claridad la* 

servicios y dem ás impuestos a  q u »  

estén ob ligados a pagar al Estada 

conformes a  su concesión

La Oficialía Mayor de Obrai 
Públicas y  Comunicaciones.

Resulta: Que se ha oído el pa* 
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media;

Considerando: Que se concede-

planes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública,

Por tanto: el Presidente de la 
República,

ACUERDA:

Primer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional ................................................ L 36.00
Estudio? Sociales ..............................................  30.00

rá equivalencia de estudios, siem*
pre que las asignaturas cuya j a emalicas .......................................................  30.00
equivalencia se solicita, tengan'Ciencias Naturales ............................ *„.............  30.00
la misma denominación en ambos

nglés.......................... .......................................  18,00
'Artes Plásticas ..................................................  18.00
Educación Musical ........................................... Í2.00
Educación Física (Señoritas) ............. .. 12.00
Educación Física (Varones) ..........................  12.00
Educación Moral y Cívica ..............................  12.00
P ro fesora  Jefe  .......................................................

Conceder la equivalencia solici
tada en la forma siguiente: Pri
mer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Nacio
nal, Estudios Sociales, Matemáti
cas. Inglés. Segundo Curso del Ci
clo Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios Socia
les, Matemáticas. Inglés. Tercer 
Curso del Cicho Común de Cultu
ra General: Idioma Nacional, Es
tudios Sociales, Inglés.—Comuní
quese.

R. V ille d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez O.

12.00 L 222.00

PERSONAL DE SERVICIO
Aseador y portero ............................................  L 10.00 10.00

Acuerdo N° 1442

D. C., 22 de mayo

^ Pfésidenie de !a República 
: ACUERDA:

(lAí &  !? Suma ............
luap} °ento treinta y cinco 
fcj.*; j í 0* por la Tesorería 

a . ... Educación Media, se 
^ a k  P^fesora Amin-

^uhón Martínez, can ti- 
^ tócW**ÍOrresP°ndc por un mes
** motín!* j 0011 goce sue^ °  ■**uu?n) jk enfermedad, conce-

TOTAL .................................................... L 707.00
h! gas lo de (L 707.00) setecientos siete lempiras mensuales, se 

hará efectivo por la Tesorería Especial de dicho Instituto.—Comu
níquese.

R . V i l l l d \  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública.
José Martínez O.

Auuenfo V ' 1147
Tegucigalpa. D. C.. 22 de may* 

de 1962.
El Presidente de la República 

acuerda:
Nombrar el Personal Adminis* 

trativo, Docente y de Servicio, que 
trabaja durante d  presente año 
lectivo, en el ‘"Liceo San Antonio” , 
de Minas de Oro. Comayagua, ea 
la forma siguiente:
PERSONAL ADMINISTRATIVO

Directora. Profesora María Sa- 
oiné de Trejo.

Sub-Directora y Secretaria. Pro
fesora Isabel Carias M.

Consejero. Padre Mario Bud- 
zináki.

Consejera. Profesora iris Es|x>* 
ranza Díaz.

PERSONAL DOCENTE v .
Primer Curso del Ciclo Común 

de Cultura General

Idioma Nacional. Profesora Ma. 
ría Salomé de Trejo.

Matemáticas, Bachiller Roger 
Cruz.

Estudios Sociales. Profesora 
María Salomé de Trejo.

Ciencias Naturales. Profesora 
Gloria de Zavaia.

Educación Moral y Cívica, Pro* 
fesora Gloria de Zavaia.

Educación Musical. Profesor* 
María Montes.

Artes Plásticas, Doctor Gustavo 
Carias D,

Acuerdo N" 1444
Tegucigalpa. D, C.. 22 de mavo 

de 1962.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la suma de ........

(L 338.80) trescientos treinta y 
ocho lempiras ochenta centavos, 
que por la Tesorería Especial del 
Instituto “ Juan Lindo*’ , de Trini
dad, Santa Bárbara, se hará efec
tiva a la Directora de dicho Ins
tituto, cantidad que invertirá en la 
compra de muebles y útiles que 
se detallan a continuación:

1 Armario para libros, L 150.00.
Arreglo de Muebles, L 73.80.

Inglés,
gado.

Profesor Donald Dci-

Acuerdo N" 1446

Tegucigalpa, D! C., 22 de mayo 
de 1962.

El Presidente de la República
-

acuerda:

Autorizar la suma de (L 75.00) 
setenta y cinco lempiras, que por

Educación Física (Señoritas),
1 Factura por S Tubos Tinta iProfesora Iti? EsPer» "M DÍM- 

Gestetner Negra, a L 5.00 cadaj Educación Física (Varones), 
uno, L 25.00. Teniente Manuel J. Trejo.

1 Factura por 4 Cajas Stencil. 
a L 12.50 cada una. L 50.00.

Total L 75.00.
El gasto se tomará de los Fon

dos Especiales existentes en dicha
la Tesorería Especial del Instituto Tesorería y pertenecientes al Ins- 
Departamental “ José Cecilio del(íituto en referencia. - Comuní- 
Valle” , de la ciudad de Cholute-j4!116®6* 
ca, Se hará efectiva a la casa co
mercial Rivera v Compañía, de 
Choluteca por suministro del si
guiente materia} que se detalla a 
ontinuación:

R. V il l e d a  M o r a l e s .

E> Secretario de E* 'aJo en el 
Despacho de Educacn i Pública

José Mar ’m'z O.

Consejo de Curso \ Orienta
ción, Profesora Iris E. Díaz.

PERSONAL DE SERVICIO
Aseador y P o r !ero. señor Ma rio 

Canaca.
Los nombrados deu-iigurán el 

sueldo asignado en Prei'ijfjuesto 
Especial de dicho In>liltito.—Co
muníquese.

R. V il l e d a  M o r m .e s .

El Secretario de Estado en él 
Despacho de Educación Piihlica,

José iMartínez 0 .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



m^nTtnrr<AT p  a D C 10 DE NOVIEMBRE DE 1962LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, . -  = = r = ---------

Acuerdo N* 144#
Tegucigalpa. D. C.. 22 de mayo do 1962. 

El Presidente de la República, 
a c u e r d a :

Aprobar por los meses de febrero a diciembre del presente año, 
«l Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental “ Ramón Rosa” , 
de la ciudad de Gracias, Lempira, en la forma siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Director ..............................................................  L 310.00
Sub-Director y Orientador Vocacional............ 175.00
Secretaria ........................................................ • • 155.00
Escribente y Bibloleearia ................................  86.00
Consejero, Sección de Varones.................. • - • 95.00
Consejera, Sección de Señoritas ..................  95.00
Tesorera.............................................................

PERSONAL DOCENTE 
CICLO COMUN DB CULTURA GENERAL 

Primer Curso

Sociología ......................................................
Dibujo Aplicado .........................................
Introducción a la Economía Política ..  
Consejo de Cur.*o Bachillerato y Normal

Primar Curso Normal

16.00
24.00
16.00 
15.00 L 279.00

100.00 L 1.016.00

Idioma Nacional ......................
Inglés .........................................
Matemáticas ...............................
Esludios Sociales ......................
Ciencia? Naturales ....................
Arles Pláslicas ..........................
Educación Musical ....................
Educación Moral y Cívica 
Consejo de Curso y Orientación

48.00
24.00
40.00
40.00
40.00
24.00
16.00 
16.00 
15.00

Segundo Curso
Idioma Nacional ................................... .. L 48.00
Inglés ..................................................................  24.00
Matemáticas ....................................................... 40.00
Estadios Sociales . . . .  i* ................... 40.00
Ciencias Naturales ............................................  40.00
Artes Plásticas ..................................................  24.00
Educación Musical ............................................  16.00
Educación Moral y C ívica ............................... 16.00
Consejo de Curso y Orientación ....................... 15.00

Tercer Curso

Idioma Nacional................ ............. ..................L 48.00
Inglés ......................................................................... 34.00
Matemáticas............................................................... 40.00
Estudios Sociales........ ............................................ 40.00
Ciencias Naturales ............................................ ........40.00
Educación Musical .................................. ..................16.00
Educación Moral y Cívica................................ ....... 16.00
Educación para eí H ogar........................ ................24.00
Artes Industriales.......................... ......................... 24.00
Consejo de Curso v Orientación .................... ....... 15.00

Quinto Curso Normal y Ciencias y  Letras

Dibujo v Modelado ..........................................L 16.00
Educación Musical ...........................................  16.00
Artes Industriales ............................................  16.00
Educación para ol H ogar.................................  16.00
Castellano ................ ........................... .. 32.00
lnglé<* . ......................................... ...............  24.00
Biología Educacional ....................................... 24.00
Sociología Educacional .............. ...................... 16.00
Higiene Escolar ...................................... .. 16.00
Estudio* Sociales ..............................................  24.00
Técnica y Práctica de *la Enseñanza..............  128.00
Organización y Administración E scolar........
Filosofía e Historia de la Educación............
Francés ................................................................
Trigonometría ...................................................
Biología........ .....................................................
Física ...................... ........... *..............................
Ouímica Orgánica..............................................
Filosofía .............................................. ..............
Profesor Jefe ....................................................

24.00
34.00
24.00
24.00
24.00
24.00
24.00
24.00 
8.00

CICLO DIVBRSIFICADO

Primer Curso de Bachillerato

Idioma Nacional ................................................^ 32.00
in g lés .................................................................. 24.00
Matemáticas ...................................................... 32.00
Historia Universal ............................................  24.00
B iolog ía .............................................................. 24.00
Eisiea .................................................................. 24.00
'O uím ica.......... ........................ ......................... 24.00
Filosofía ............................................................. 24.00

263.00

32.00
24.00
24.00
24.00

Idiotna Nacional ......................................
Matemáticas .................................... ..
Ciencia» Físico-Químicas ........................
Historia efe Honduras y Centro América
Biología General y Pedagógica ..................... 24.00
Pedagogía General ..........................................  32.00
Sicología General ............................................  24.£0
Educación para <*1 Hogar 
Artes Manuales

16.00
16.00

Enseñanza Agropecuaria ................ ..
Educación Musical ............................................
Dibujo y Modelado ........................................
Consejo de Curso .................... .. • * • *............

16.00
16.00

CLASES GENERALES
Educación Física (Señoritas) .......................... k  30.00
Educación Física (Varones) ........................  30.00

PERSONAL DE SERVICIO
Conserje ...............................................................  k  35.00
Sirvienta.................................................. .. 1K5.00

272.00

60.00

60.00

CASTOS GENERALES
Gastos de Escritorio de la Dirección.............. L 5.00
Gastos Mantenimiento Mimeógra/o.................. ..........5.00
Gastos Escritorio de la Tesorería .............................. 5.00
Gastos Energía Eléctrica ........................ ..................7.00 22.00

26100

TOTAL ..................................................  L 3.050.00
El gasto de (L 3.050.00) tres mil cincuenta lempiras mensuales, 

se hará efectivo por la Tesorería Especial de dicho Instituto.— Co
muniqúese.

R. V illeda Morales.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

287.00

528.00

Acuerdo N* 1449
Tegucigalpa, D, C., 22 de ma

yo de 1962.

El Presidente de la República 
acuerda:

Nombrar el Personal Adminis
trativo, Docente y de Servicio, que 
trabaja durante el Presente año 
lectivo en el Instituto Departa* 
mental “ Ramón Rosa” , de la ciu
dad de Gracias, Lempira^ en la 
forma siguiente:
PERSONAL ADMINISTRATIVO

Director, Profesor José Santos 
Ramos Alvarado.

Sub-Director y Orientador Vo
cacional, Profesor Raúl Lagos Fa
jardo.

Secretaria 
Ramírez.

Profesora Irma de

Escribienta y Bibliotecaria, Pro
fesora María Concepción Hércu
les.

Consejero, S e c c i ó n  Varones, 
Profesor Martiniano Diaz O.

Consejera, Sección Señoritas, 
Profesora Carlota de Rendón.

Tesorera, Profesora Orfilia de 
AguÜar.

PERSONAL DOCENTE
CICLO COMUN DE CULTURA 

GENERAL

Primer Curso

Idioma Nacional, Profesor Jo
sé Santos Ramos Alvarado

Inglés, Profesor Carlos A. Her
nández Toro.

Matemáticas, Profesor J. Anto
nio Estrada B.

Estudios Sociales, Profesor Sal
vador Serrano G.

Ciencias Naturales, Profesor Ar- 
nulfo Murcia S.

Artes Plásticas, Profesora Mer
cedes de Molina.

Educación Musical, Profesora 
Etnma de Carabantes.

Educación Moral y Cívica, Pro
fesora María Concepción Hércu
les.

Consejo de Curso, Profesor J. 
Antonio Estrada B.

Segundo Curso
Idioma Nacional, Profesor José 

Santos Ramos Alvarado.
Inglés, Profesor Carlos A. Her

nández Toro.
Matemáticas, Profesor J. Anto

nio Estrada B.

Estudios Sociades, Profesor Car
los A. Hernández Toro.

Ciencias Naturales, Profesor Ar- 
nulfo Murcia S.

Artes Plásticas, Profesora Mer
cedes de Molina.

Educación Musical, Profesora 
Emma de Carabantes.

Educación Moral y Cívica, Pro
fesora María Concepción Hércu-
1m

Consejo de CurP0 y Orí
Cade* A. Hern¿£*

Tercer CurSo 
Idioma Nacional Prftf

Santos Ramos Alv’araX r ̂  
Ingles, Profesor Cari™ 1 

nández Toro. K H*.
Matemáticas, Profes . 

nio Estrada B. r
Estudio* S ocU l^ p ^

jandrina de Rosa. ^
Ciencias Naturaíe3 Prof ^  , 

ntflfo Murcia S. * ^Ar.
Educación Musical p^t 

f in ja  *  Carabantes ^  
Educaaon Moral y Cívica*

fesor Martiniano Díaz 0 
Educación para el HoWr p 

fesora Irma de Ramírez

« n t : 8 Pre(- *»•
Cornejo de Curso y Ori™. •* 

Profesora Alejandrina de
Quinto Curso Normnl y Cienda.

Letras 1

Dibujo y Modelado ProW 
Mercedes de MdJina *

ría Manuela Cruz.
A r i e s  Industriales, |W*» 

MarUmano Día* O. ^  
Educación para el Hogar p j 

fesora Irma de Ramiro.
Castellano, Profesora Ákjaiti 

na de Rosa.
Inglés, Profesor Carlos A. 8»  

nandez.
Biología Educacional, Profe» 

Carlos A. Hernández.
Sociología Educacional, Profe 

sor Salvador Serrano.
Higiene Escolar, Profesori 

Amanda de Hernández.
Estudios S o c ia le s , Profesen 

María Manuela Cruz.
Técnica y Práctica de la Ew 

fianza, Profesor Raúl Lago* ft 
jardo.

Organización y Administra»! 
Escolar, Profesor Martiaóno Día 

Filosofía e Historia de U £d* 
cación, Profesora María Manudi 
Cruz.

Francés, Profesora OrfÜu ¿ 
Aguilar.

Trigonometría, Profewr i. M 
tonio Estrada B.

Biología, Doctora Anardi i  
Fiallos.

Física, Profesor Carlos A. Htr 
nández.

Química Orgánica, Profa. 0* 
filia de Aguüar.

Filosofía, Profesor J. Auto* 
Estrada B.

Profesor Jefe, Profesora C*A 
ta de Rendón.

Clases Generales 
Educación Física (SeóonW) 

Profesora Irma de Raaúiret 
Educación F í s i c a (V«**)> 

Profesor Martiniano K® "■ 
PERSONAL DE SERVICIO
Conserje, señor Modesto

Rosal» ^vara.
Sirvienta, señora

Los nombrados 
sueldo asignado en el 
Especial de dkb° 
muníquese.

Ma***
i

R. Villeda

El Secretario de 
Despacho de &

t ~ .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE NOVIEMBRE DE 1962

A V I S O S
registro de m arcas

iDÍrwertU, Jefe de la Sección

¿i£K " y MtrcM de F4?r,c,‘\¿HMite <>• Secretarla de 
S Í S j H w l w a » .  hice saber:

fecha *4*• cctnbr® de' *Co 
M admitió 1» solicitud

!«• dice: “ RegUtro de Marca.- 
sillor Ministro de Eoonomia y Ha- 

—®o re presentí ción de La 
H torto- Finlay, B. A., del domi
Mo fl« I» c‘ud*d de San Pedro 
a«la. nogo * P®d* '18 "(fUtrc
miela) lfc M*rc‘  de Fábrl°a.
ooMtateat* en I* pa’abra:

despejol
mn dlstlDgoír: un ara’géstco en 
tableta* e Inyectable, y la cu»l se 
«plica * !«• envases, cajaa y empa 
qoe* Que contienen el producto, 
grabándole, Imprimiéndola, estam
pándola, por medto de etiquetas 
qu# te le* adhieren y en cualquiera 
«tra forma apropiada en el comer
cia. Pttsento el poder para que se 
ruóse eo lo conducente, los denoAn 
6 oca meo toa de ley y el clisé.—Te 
gucijplp», D. CM 24 de octubre de 
1962.—Daniel Casco L.” Lo que ae 
pona en conocimiento del público, 
para lc»efee»oi de ley.—Teguclgal 
pa, D.C., 28 de octubre de 1962.

Argentina M. dk Chávk*
M, 20-J »  N. 62.

Marca da Fábrica, consistente eo la 
palabra:

REUMAKO
para distinguir: un producto Inyec
table, en cáotniaa y en tableta* 
para el reumatismo, y la cual ae 
pilca a los envases, cajaa y empa 

quss que cotitnen el producto, gra
bándola, Imprimiéndola, estampán- 
do'a, por medio de etiquetas qne se 

fs  adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que bb rasc
as en lo conducente, Joi demás 
documento! de ley y el clisé—1Te- 
arucigalp», D. C., 24 de octubre de 
1962.—Daniel Caico L.” Lo que se 
pone en conocimiento del público, 
para loa efectos de ley.—Tpguciga!- 
pa, D. C., 26 de octubre de 1962.

A r g e n t i n a  M. d b  C h A v k z

10, 20 y 30 N. 62.

La infrascrita, Jefe de Ja 8scción 
de Piteóte» y Marcas de Fábrica 
dependiente de la Secretaría de 
BÉonomfa y Hacienda, hace aaber 
<pe oto fecha 24 de octubre del afio 
«8 euno, ae admitió la solicitud 
qai dice: “ RegUtro de Marca — 
&ífior Ministro de Economía y Ha 
«Isoda.—En representación de La 
boratorioe Finlay, S. A., del domi 
eHio de laclo dad de San Pedro Sula 
usgo a pedirle et reglBtro Inicial 
ée la Mam de Fábrica, consistente 
«alai palabias.

PAN-BI0TIC

ca inicial hondurena, de la 
marca de fábrica denominada 
*Pentagon'\

dos.—(f) Jorge Fidel Durón". 
jo que ae pone en conocimien

to del público, para Jo b  efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
26 de octubre de 1962.

A rgentina. M, db Ch ív e z

0 y 20 N. 62.

leperadas por un guión, para dis- 
tiogolr: un antibiótico en suspen
d o  y en cápenlas, y la cual se 
fcplleaa loa envases, ca jú  y empa
que» qoe contienen el producto, 
ffribáedola,.Imprimiéndola, estam* 
PtotOlt» por medio de etiquetas 
Que as 1«q adhieren y en cualquiera 
Qtie forma apropiada en el oomér
elo. Presento el poder para que se 
***0°* eo lo conducente, loa demáa 
Atenuantes de ley y el clisé.—Te- 

D. C., 24 de octubre de 
1W2.—Daolel Casco L ."  Lo que 
*  pon* en conocimiento del público, 
**** «fectoa de ley.—Tegucigal- 
*•» D. C., 26 de octubre de 1962.

Aaea»TiNA m. dk ChAv**. 
M,%y30N, 62.

La Infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de a Secretaría de 
Economía y Hacienda, hace saber 
que con fecha 24 de octubre del afio 
en curso, sa admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Marca.— 
SeBor Ministro de Economía y Ha 
cienda.—En repr, sentación de La
boratorios Finlay, S. A., del domi 
olllo de la ciudad de Sao Pedro Su'a, 
vengo a pedirle el registro loiclar 
de la Marca de Fábrica, consistente 
en las palabrea:

AMINO-MIL
separadas por un guión, para dls 
tirgulr: un producto liquido, oral- 
tónico, reconstituyente, y la cuai 
»e apile» a les envases, cajas y em 
paques que oontienen el producto, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiqueta 
que se les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comer
cio. Presento el po3er para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y e lc is é —Te- 
guclgalpa, D. C., 21 de octubre de 
1962.—Daniel Casco L.”  Lo que te 
pone en conocimiento del público, 
para loa efectos de ley.—1TVgucIgal- 
pa, D. C., 26 de octubre de 1962.

Akobntina M. db C h á v k z  

10, 20 y 30 N. 62.

Ia infrascrita, Jefe de la Sección 
Alíente» y Marca* de Fábrica, 
Pendiente de la Secretaría de 

■®°®c*ia y Hacienda, hace saber: 
y 8* »  fecha 24 de octubre del afio 
éltoí15̂  ** admitió i* solicitud que

' ®*£l*tro de Maroa__Señor
Economía y Hacienda.

**P**e*ntacidn de Laborato 
frlhlay, s. ^ ( del domicilio de 

4 de San Pedro Sula, vengo 
el registro Inicial de la

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha veintitrés de octubre del 
año en curso, se admitid la 
Bolicitud que dice: “ Registro y 
depósito de una marca de fá
brica.—Poder Ejecutivo—Se
cretaria de Economía y Ha
cienda.—En representación de 
la compañía Chrysler Corpora
tion, una corporación del Esta
do de Delaware, manufacture
ros domiciliados en 341 Massa- 
chusetts, Avenue en Highland 
Park, Estado de Michigan, Es 
tados Unido9 de A m é r ic a , 
según el poder que obra en 
esa Secretaría de E sta d o , 
respetuosamente comparezco a 
solicitar el registro como mar

con el diseño de una estrella, 
según el clisé, marca que am
para, distingue y protege, (1) 
Vehículos de motor: (a) Partes 
como copas, carrocerías, moto
res y toda clase de accesorios 
de motores, fricciones para 
frenos y breques y sus partes, 
absorbedores de choques, cas- 
quillos y empaques, abanicos y 
mangueras y bandas, viseras y 
cubiertas para el sol, juntas 
universales, propulsores y ace
leradores, ventanillas y para 
brisas; (b) Accesorios como ra* 
dios, calentadores y desconge
ladores, direcciones de fuerza 
y energía y frenos y breques 
de fuerza; (2) Motores de com 
bustión interna y sus partes y 
accesorios tales como: motores 
y máquinas para vehículos, de 
marina, y motores industriales 
bloques cilindricos* bombas de 
combustible, carburadores; (8 
Productos eléctricos: motores y 
reguladores eléctricos, regula 
dores de voltaje, acumuladores 
de baterías, generadores y a 
ternadores, sirenas y luces; (4 
Partes de maquinaria de fuerza 
de metal incluyendo baüneras, 
cojinetes y discos de fricción 
(5) Productos químicos, tales co
mo flúidos hidráulicos, aceites 
lubricantes, aditamentos para 
aceite y aceites penetrantes, 
anticongeladores, líquidos an 
ticorrosivos, adherentes o adhe 
sivos, soluciones para lavar 
parabrisas, composiciones para 
limpiar, pulir y preservar para 
superficies y telas metálicas y 
fábricas, intadas y barnices; 
(6) Equipo de calefacción y de 
aerocondicionamiento tales co
mo aerocondic ion adore a comer
ciales y domésticos, compre 
sores refrigerantes, unidades 
refrigerantes a base de agua y 
de salmuera,! hornos y partes 
de los mismos tales como bom
bas p a.r a combustible para 
quemadores de aceite, etc., 
marca que sin distinción de 
tamaño o color, se aplica o fija 
a los artículos y productos o a 
las cajas, paquetes, bultos y 
envoltorios quecos contienen 
por medio de impresiones, gra
bados, etiquetas, marbetes, es
tarcidos y en las demás for
mas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio 
y en la industria, para todo lo 
cual se agregan los demás do
cumentos de ley.—Tegucigat- 
pa, D. C.. veintitrés de octubre 
de mil novecientos sesenta y

La Infrascrita, Jefe de la Seoctón 
de Patentes y Marcaa de Fábrica, 
dapendiente de la Secretaría de 
Economía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha 24 de octubre del afio 
en curso, Be admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Marca.— 
Sefior Ministro de Economia y Ha- 
d e n  d a .—En representación de 
Laboratorios, Finlay, S. A., del do* 
micllio de la ciudad de San Pedro 
Sula, vengo a pedirle el regtatro 
inicial de la Maro» de Fábrica, ctti
líntente en )a palabra:

frutales, por todoa los rumbo» co
linda oon el mar, valorado en (loco 
mil lempira»; y deseando inscribir 
el derecho qua tiene sobre el mis
mo, viene ofreciendo información 
sumarte por medio de los testigos, 
s»fiares E d d le  Johnson, Wubur 
Dixon y Wilson Arch, mayores de 
edad, casados, carpintero», ptople- 
tarlos de bienes Inmuebles ubica
dos en eate municipio.—Roatáo, 30 
de agosto de 1962.

A n t o n i o  W. L b m u s , 
Srio.

10 N. 62.

COBALIN
para distinguir un producto inyeo- 
tabls líquido, para eaemlas, y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen el produc* 
to, grabándola, imprimiéndola, es
tampándola, por medio de etiquetas 
que te les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el oomer- 
ció. Presento el poder para que ae 
razone en lo conducente, les demás 
documentos de ley y el clité.—Te< 
guetgalpa, D, C., 24 de octubre de 
1962.—Daniel Caico L .”  Lo qae se 
pone en conocimiento del público, 
para los efecioj de iey.—Tegaci- 
galfw, D.C., 26 de octabre de 1962.

Aboknttna M. dk Cbáykz

10, 20 j  30 N. 62.

Títulos Supletorios

El infrascrito, Secretario del Juz 
gado de Letrae dei departamento 
de Islas de la Babia, al públioo en 
genera) y para loa efectoa de ley, 
hace saber: que con fecha veintitrés 
de agosto del corriente aOo, se pre
sentó ante este Juzgado de Letras 
la aefiori Mary Alice Lítrico, ma
yor de edad, oasada, comerciante y 
de este vecindario, solicitando ae le 
extienda títu’o supletorio sobre el 
siguiente inmueble: Un oayito, si
tuado al lado Sur, frente a su eita- 
bledmiento comercial, y dentro de 
esta bahía, quien lo hubo por com
pra hecha a Frankltn Baker. Y 
deseando inscribir el derecho viene 
ofreciendo información s u m a r l a  
por medio de los testigos, señores 
Wallntine Sanders, Deiter Woods 
y John E. Coonor, mayores de 
edad, casados, propietarios de bie
nes y de e,te vesindarlc.— Roatán, 
30 de ago&to de 1962.

A n t o n i o  W . L b m u s ,
diÍJ.

10 N. 62.

El Infrascrito, Secretarlo del Juz- 
gado Tercero de Letras de lo Civil, 
de este departamento de Francisco 
Morazán, al público en general y 
para los efectos de ley, hace siber: 
que la señora Mercedes Trejo de 
Cardona, mayor de edad, casada, 
4e oficios doméstico» y del vecinda
rio de Cedros, en este departimen- 
to, con fecha veinticuatro de julio 
del corriente afio, se presentó ante 
este Despacho, solicitando título 
supletorio, sobre el siguiente in
mueble: Un Bolar situado en el lu
gar denominado Él Guachlptlín, de 
treinta manzanas, más o menos, que 
limita de la siguiente manera: al 
Norte, con (ioca de cafetal de María 
Isldor* R a m o*  y  Elias Cortés; al 
Sur, con tinos y cafetal de Mtnuei 
Martínez y quebrada El Aguacate; 
al Oeste, con camino reai que oon- 
duoe a la aldea de San José de la 
Mora, y al Este, con Anca de cafe
tal de Mleaela Padilla y Teófilo Va
lle, este Inmueble lo adquirió por 
compra verbal que le hizo al sefior 
Viotoriano Cantona; para acreditar 
los extremo* de su solicitud propu
so la Información de lo» testigo» 
sefiores, Amadeo Sánchez. Agustín 
Navarro, Gerardo Sosa y Marcelino 
Navarro; este terreno lo ba poseído 
en forma quieta, pacífica y no inte
rrumpida, por un tiempo de diez 
afios continuos, y no hay poseedo
res proindivlso.— Tegucigalpa, D. 
C., 19 de octubre de 1982.

O b l a n d o  C A B tx s  C., 
S.1 P. L.

10 N. y 10 D. 62.

El infrascrito, Seoretarlo del Juz
gado da Letras del departamento 
de Isla» da la Bahía, al público en 
general y para loa efectos legales, 
hace sibir: que con fechi veinti
cuatro de agosto del corriente afio, 
el sefior Harry Dlxon,1 mayor de 
edad, soltero, labrador y de rste 
vecindario, residente en la aldea de 
French Harbcur, de efcta jurisdic
ción, se preseutó a eate Juzgado de 
Letras, solicitando título supleto
rio sobre el siguiente inmueble: 
Un cayo en la bahía de French 
Gay, de este término, compuesto, 
más o menos, de cinco acres, culti
vado de cocoteros y otro» árboles

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras del 
Departamento de Olancho, al 
público hace saber: que con 
fecha once del presente mes, 
doña Enemecia Meza de Pa» 
goada, mayor de edad, casada, 
costurera y de eate domicilio, 
presentó solicitud de título su
pletorio para inscribir sus de
recho, manifestando y ofre
ciendo probar por los medios 
legales, que tiene más de diez 
años de estar en quieta, pací
fica 9 no interrumpida pose
sión de los inmuebles siguien* 
tes: a) Una casa de campo, 
construcción de b a h a r e q u e , 
cubierta con tejas, que mide 
ocho varas en cuadro, edifica
da dentro de un potrero con el 
cual forma un solo inmueble, 
sito en la a!dea*fde Panuaya 
del Municipio de Juticalpa, 
potrero que tiene una exten
sión aproximada de cuatro 
manzanas, cubierto de pasto 
natural, limitado todo: al Nor
te, riberas del río Juticalpa; 
al Sur, carretera (que conduce

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 T-A O A C E T A . —  R E P U B L IC A  DTC H O N D U R A S . —  TK C íU C inA L PA . V. C . 10 D b  NO\ I b M B k b  P b  iyij2

de e<>tn ciudad a Tcpu:iga!pF: 
al Kstp, subana desocupada 
de dicha aldea, y al OeBte, 
quebrada de í'l Ocotal; y b) 
Un derecho de tierras eslimado 
en un cuarto de una caballería 
de tierras en el pitio de Panua- 
ya del citado municipio; sitio 
que limita: al Norte, con la 
aldea de Mamisaca; al Sur, 
con montaña de Santa Lucía; 
al Oriente, con sitio de Suncu- 
yapa, y al Poniente, con el 
Bitio de Tapiquile.—Lo que Be 
hace saber p*ra los fines de 
ley. -  J u t i c a l p a  13 de sep
tiembre de 1962.

O sc a b  Co n t r e r a s , 
Srio.

10  N. y 10 D. 62.

R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de lo 
Civil de este departamento, al pú» 
blico «n general y para los efec* 
tos de ley, hace saber: que en la 
audiencia del día jueves veinti
nueve de noviembre próximo, a 
la« nueve y media de la mañana 
y en el local que ocupa este Des- 

-pacho, se rematará en pública 
subasta el inmueble siguiente: 
Finca San José, situada en la al
dea de Flores, Municipio de la 
Villa de San Antonio, ctepartamen. 
to de Comayagua, como de cin
cuenta y cuatro manzanas de ex
tensión superficial, con los lími
tes siguientes: al Norte, con pro
piedad de C e c i l i o  Hernández 
Ayestas y Pedro Amador, así co
mo el río San José; al Sur, pro
piedad de Angela Torres, Ubal
do Estrada, Ramón Rojas, Daniel 

 ̂Rubio y del señor Carlos Izagui- 
rre, mediando con este último un 
camino que va a otra propiedad 

_de Carlos Izaguirre; al Este, pro
piedades de Natividad Vargas, Ra
món Roja?, Guillermo Hernández, 
Justo Varela, Marcelino Mendoza, 
Sinforoso Hernández, Ubaldo Es
trada y Ramón Rojas, y al Oeste, 
Propiedades de Pedro Amador y 
Carlos Izaguirre, mediando con 
este último y en parte el río San 
José y una pequeña posesión de 
Ubaldo Estrada. En el terreno des
crito se encuentra una casa de 
habitación de trece varas de largo 
por catorce de ancho, paredes de 
adobe y madera, piso de cemento 
y techo de tejas, con seis piezas y 
un corredor; dos piezas anexas al 
lado Sur, de bahareque y madera, 
un caedizo donde está la cocina; 
una galera techo de zinc, de ca
torce varas de largo por nueve de 
ancho, donde estuvo un beneficio 
para elaborar dulce, una bodega 
paredes de adobe, techo de tejas 
y  un molino de viento sobre una 
torre de hierro con batería de 
hierro para obtener agua de un 
pozo artesiano; una casa de ado
be, cubierta de tejas» de catorce 
varas de ancho por dieciséis de 
largo, en la cual en el interior 
está dividida por un espacio que 
ocupa todo el ancho de la cons
trucción, el cual sirve de comedor; 
en la parte Este de dicho espacio, 
se encuentran de Norte a Sur, una 
cocina de cinco por cuatro varas; 
un dormitorio de seis por cuatro 
tvaras, y al extremo Sur. un Dorehe

N o t a :
8* suplica a los qu» «nrlat 

originales para publicaras *r 

LA GACETA, procursn M al 

birlos con toda claridad bíb 

manchal ni boirosoa, para «vi 

tai equivocaciones o perdido 

ds tiempo «a d fid irarlo i

también de cinco por cuatro va
ras; al Poniente de dicho come
dor, dos dormitorios de cinco por 
cinco varas, cada uno, intercep
tados por un apartamiento de cinco 
por tres varas, en el cual están 
instalados el servicio de inodoros, 
baño, con su closet respectivo, 
siendo esta construcción de estilo 
moderno, y se encuentra toda en
ladrillada con ladrillo de cemento 
y encielada con cartón comprimi
do, teniendo al lado Norte, una 
mediagua construcción de adobe, 
techo de teja de ocho por cuatro 
varas, dividida en dos partes, una 
que sería para instalar una planta 
eléctrica y la otra destinada para 
la cocinera. Ej inmueble descrito 
se encuentra inscrito bajo el nú
mero 4.963, folios del 40 afl 42 del 
Tomo 33 del Registro de !a Pro
piedad Inmueble del departamento 
de Comayagua. El inmueble ante
rior se rematará para con su pro
ducto cancelar al Banco Nacional 
de Fomento, cantidad de dinero, 
ntereses y costas que la Sociedad 

Algodonera Tenampúa, S. de R. 
L., adeuda a dicha Institución. 
Servirá de base para el remate la 
suma de L 39.850.00, valor asig
nado por las partes en las escri
turas de hipoteca. Se advierte que 
por tratarse de primera licitación 
no se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes de

d i c h o  avalúo. —  Tegucigalpa, 
D. C., 30 de octubre de 1962.

Rolando García P., 
Secretario.

Del 3 al 26 N. 62.

y Francisco Urquía, zanjo d<’ 
por medio, y al Oeste, terreno 
de Cristóbal Urquía y Tiberú 
Bautista. Inscrito bajo el nú 
roeroUSll, Folio 465, del Tomo
39 del Registro de la Propie
dad Inmueble de la Sección 
Judicial de Marcala, departa
mento de La Paz El inmueble 
anterior se remataré para con 
su producto cancelar al Banco 
Nacional de Fomento, cantidad 
de lempiras, intereses y costa* 
que los Beñores, Benito López 
Rodríguez y Gustavo López 
del Cid, adeudan a dicha Ins 
titución, y se advierte que por 
tratarte de primera licitación 
no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras 
partes de L 1.700.00, valor 
asignado por las partee en la 
escritura de hipoteca autori
zada en la ciudad de Marcala, 
el 15 de abril de 1959 por el 
Notario Víctor Hugo Rodrí
guez Vásquez. — Tegucigalpa, 
D. O., 18 de octubre de 1962.

R ola n d o  Oakc!a P b r la , 
Srio.

Del 22 O. al 13 N. 62.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo C i v i l ,  del departamento 
Francisco Morazán, al público 
en general v para los efecto* 
de ley, hace saber; que en ia 
audiencia señalada para el día 
quince de noviembre próximo, 
a laa diez de la mañana y en el 
local que ocupa e. te Despacho, 
se rematará en pública su
basta el inmueble aigu:ente: 
Finca denominada B u e n o ?  
Aire?, sita en el Cantón Mu* 
sula, jurisdicción de Marcala, 
departamento de L* Paz, de ca* 
torce manzanas de extensión 
superficial, cultivada en parte 
con café, huerta y otros árbo
les frutales, que limita: Ai 
Norte, terreno ile Cristóbal 
Urquía, cerco y zanjo de por 
medio; al Sur, propiedad de 
Salomón Bautista y terreno de 
Belisario Urquía. zanjo de por 
medio; al Este, terreno de ios 
herederos deValeriana Urquía

varones», c;slle de por medio. 
Inscrito el dominio a favor de) 
señor Esteban Rodríguez, con 
el N9 182 del Tomo 14 a Folios 
123 al 125 del Registro de la 
Propiedad de Yuscarán, de
partamento de El Paraíso. Se 
rematará para hacer efectiva 
cantidad de lempiras que el 
señor Esteban Rodríguez, es 
en deberle al Banco At’ántida, 
S. A .; fue valorado por el Pe
rito nombrado al efecto, por 1* 
cantidad de veinte mil lempi
ras, (L 20.000). Se advierte 
que por tratarse de primera 
¡citación, no se admitirán pos

taras que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo.— 
Tegucigalpa, D. C., 18 de oc 
tubre de 1962.

R olando García  Pe r la ,
Srio.

Del 25 O. al 16 N. 62.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras 19 de lo 
Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para loa efectos 
de ley, hace caber: que en la 
audiencia qae te celebrará en 
e local que ocupa eate Juzga
do, el día lunes diecinueve de 
noviembre del corriente año, 
a laa naeve y media de la 
mañana, se rematará el in
mueble siguiente: Una casa de 
dos pisos» construida de pare
des de adobes, siendo las di
mensiones del piso bajo: Una 
sala de cinco varas veintiséis 
pulgadas de largo por ocho de 
ancho; cocina de seis varas de 
largo por cuatro y media varas 
de ancho; un comedor de cua» 
tro y media varas de largo y 
y cuatro y media varas de an
cho; un servicio de dos varas 
de largo por tres y media de 
ancho; un comedor de dos y 
media varas de largo por nue 
ve de ancho. Piso alto: una 
sala de cinco varas veintiséis 
pulgadas por ocho de ancho; 
dos servicios de cinco varas de 
largo, cada uno. por cuatro 
de ancho; un corredor de diez 
y media de largo, por dos y 
media varas de ancho; una te
rraza sobre la cocina, de nueve 
varas de largo, por ocho dt 
ancho. Limita: Al Norte, cua 
renta varas, con propiedad de 
los herederos de Narciso Fon- 
seca; al Sur, cuarenta y siete 
vara8, calle de por medio, con 
casa de Santiago Rodríguez; a 
Oriente, cuarenta y cinco va
ras con solar de Manuel Agui
lar y Francisca Alvarenga; a 
Poniente, con la escuela de

El infrascrito, Secretario del 
¿uzgado de Letras Primero de 
lo Civil del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber, que en ia 
audiencia que se celebrará en 
el loca) que ocupa este Despa
cho el día lunes diecinueve de 
noviembre a las diez de la 
mañana, se rematará el in
mueble siguiente: “ L o t e  c) 
parcela contigua a los lotes a) 
y b); mide como media man
zana de extensión superficial, 
más o menos, y tiene los si
guientes límites especiales: al 
Norte, con terreno del Esta
do; al Sur. con carretera que 
conduce a San Juancito y ra
mal que conduce al Parque de 
las Naciones Unidas; al Este, 
con el lote a), y al Oeste, con 
terreno del Estado. H a y  
construida una casa de baha
reque, cubierta con teja de un 
cuarto” . El dominio se en
cuentra inscrito [bajo el núme
ro 48, folios del 59 al 62 del 
Tomo 114 del Registro de la 
Propiedad de este departa 
mentó. Dicho inmueble fuá 
valorado p*r el perito nombra
do al efecto, en la cantidad de
quince m i 1 lempiras___
(L 15.000.00) y se remataré 
para jcon su producto h a c e r  
efectiva cantidad de lempiras 
que es en deberle el señor 
Sergio R. Pagoaga ai Banco 
de la Propiedades. A., pe ad
vierte que por tratarse de 
primera licitación no se admi
tirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes dei 
avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 
23 de octubre de 1962.

Rolando García Perla, 
Secretario

Del 25 O. al 16 N. 62.

o Civil ,  do cate departa
do Francisco Morazín,’ * ' ^  
blico en general y Dapfl 
efectos de ley, hace ( ,b „ . 
en la audiencia qoe ,e «J™ * 
rá en este Juzgado el día va¡/
tidós de noviembre del «fin .
curso, a las diez de la mafW 
se rematará el innmeb’e 
guíente: “ Una casa constrT
ción mixta de piedra, ladrillo.
techo de tejas, con instalación 
de agua, un inodoro en serví» 
ció, una cocina, que contian* 
una estufa de hierro, taaqo*.
para agua caliente, Iavatrastos 
lavandero, pila para agua; j e  
cho inmueble mide 1 1  varas di 
frente por 7 de fondo, todo 
construido dentro de una fric
ción de terreno que mide 217* 
varas cuadradas, con éstos lí
mites y dimensiones: al Norte 
40 70 metros, limitando con 
rreno nacional; al Sur, 45,45- 
metros, con la carretera que de 
esta ciudad conduce a Sao 
Juancito; al Este, 37.50metros, 
con resto de la propiedad del 
señor don Sergio Pagoaga, y 
al Oeste, 33 metros, con tare
no nacional, inscrito bajo t f  
número 48. Folio 59 al 62 drf 
Tomo 114 del Registro de la~ 
Propiedad de este departa
mento Dicho inmueble se ha
lla ubxado en Las Crocitas,' 
aldea de El Hatillo, de esta ju
risdicción” . El inmueble de*- 
crito se encuentra valorado e&> 
ocho mil lempiras (L 8.000.00) 
y se rematará para hacer efee» 
tiva cantidad de lempiras qoe 
debe el señor Sergio Pagoaga* 
al “ Banco de La Propiedad, 
S. A.” ; se sd vierte que por tra
tarse de primera licitación, so 
se admitirán posturas qae qp* 
cubran las dos terceras parte»
del avalúo.—Tegucigalpa»D C .̂
23 de octubre de 1962.

R o la n d o  G a rc ía  P erla , 
Srio.

Del 25 O. aí 16 N. 62.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Primero de

El infrascrito, Secretario 
Juzgado Primero de Letra®
'o C i v i l ,  del departamento
Francisco Morazán, al público- 
en general y para los efecto* 
de ley, hace saber: qoe ea la- 
audiencia señalada para el 
veintiséis de noviembre pró®- 
mo entrante, a las dos de» 
tarde y en el local que ocup» 
este Despacho, se1 rematará*' 
en pública subasta los moafr' 
bles siguientes: a) Uoacs* 
de dieciséis varas de largo por 
ocho de ancho, más o
con su correspondiente coc»*
anexa, de Mete varas de I w  
por trece de ancho, constrn»» 
de paredes maestras, tec 
teja y ubicada en un wW 
doce varas de largo po<t o*? 
de ancho y limita: Al *0"* 
con casa que fue de 
morado v. de Jiménez,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TE G U C IG A L P A , D. C „ 10 DE N O V IE M B R E  P E  1962

flor Quimón; al Sor, casa 
f„e de-Isabel Leiva. hoy 

f*ílel¡t6n Leiva, mediando 
«1 Este, casa de los he- 

de Martin Peña, hoy de 
ijrtdof0" de Manuel Muñoz 

** y •• Oeste, csBa y 
FelipeTróchez, hoy de 

«taños herederos de Ma- 
zL  Moflo* Sandoval, yb) Otra 
'¡¡ieonitruída de paredes de 
ttibsieqa*' techo de teja, con 
ÍTwrredores, uno al Eate y 
Jotro al Sur, de doce varas 
ñ tft de largo por seis de an- 
-bo, compuesta dicha casa de 
¿«■«(«zasy construida en un 

de diecinueve varas de 
la«a por ocho de ancln, y li- 
mita: al Norte, con casa y so- 
j»rqiK fue de Petronila Delga
do, hoy délos herederos de Cu- 
pertino Rosa, mediando calle;
«1 Sur, con la casa y solar des
critos en la letra anterior; p’ 
Este, con solar de los herede 
roa de IMartín Peña, hoy de la 
Nfesión de Manuel Muñoz 
Sandoval, y al Oeste, con ta-i 
pías del solar de las señoritas 
‘Turo,- hoy de Luis Muñoz. Lns 
dos pp—« descritas están cons
truidas en dos solare?, uno a 
continuación de otro, forman
do un.solo inmueble, sito en'el 
barrio Norte de la ciudad de 
SutTBárbara, estando inscri
to el dominio a favor del señor 
Ladislao Guzmán h.t con el 
rimero 13117 folios 4 y 5 de) 
TtaOQoiocuagéBimo quinto del 
Stgiatro de la Propiedad de 
1tota Bárbara; al margen de 
esta inscripción ee encuentran 
las siguientes mejoras: Una 
tm  de quince varas de largo 
*nr cinco de ancho, paredes de 
adobe* dividida en dos piezas, 
toa de dnco varas, con piso de 
¿ladrillo de cemento y la otra 
pie» de diez varas, enladrilla
da de barro, con un corredor 
4* nueve varas de largo por 
tres de ancho, montada en co
lumnas de ladrillo, y una coci
na de seis varas de largo por 
tres de ancho, en uno de loa 
^xtrettoc del corredor, toda la 
tdifcaetfo con techo de teja y 

tapial de piedra y mezcla, 
‘da cinco varas de largo, con un 
P®tóü de madera. Los inmue- 
‘Nes anteriormente descritos se 
“Wtoattoáo para con su produc
ía cancelar al Banco Nacional 
«  Foaento cantidad delem» 
®®a*. intereses y costas que el 
**®or Ladislao Guzmán h., 
*ktáa a dicha Institución. Se 
■tawte que por tratarse de 
?V®er* licitación no se admi* 
£^_poeturas que no cubran 
** do* terceras p a r t e s  de 

•̂*86.69, valor asignado por 
Partes en la escritura de 

ypoloca autorizada en la ciu- 
d* Santa Bárbara, el dos 

fcfetléabre de 1955, por e 
Joaquín Medina A.—

A QUIEN INTERESE:
Cuando usted solicito 

una publicación en LA 
GACETA,  entiéndase 
con el Administrador en 
la Tipografía Nacional.

Tegucigalpa, D. C , 25 de oc
tubre de 1962.

Robando Gabcía Perla, 
Srio.

Del 31 O. al 22 N. 62.

efectos de ley, hace saber: que en 
a audiencia Beñalada para el día 
miércoles veintiuno de noviembre 
próximo, a las nueve y media de 
la mañana y en e] local que ocu-

Leandro García y otros; al Este, 
propiedad de Emilio llanda!, ca
llejón de por medio, y al Oeste, 
propiedad de Francisco Rivera, 
mediando callejón; está inscrito

Bl Infraaerlto, Secretarlo del Jvtz- 
(jado Primero de LetTti de lo Civil, 
leí departamento Fraoclsoo Mo- 
r*zín, al público ea general y para 
loa efecto* de ley, hice siber: que 
en la audiencia «Balada para el 
lia lunes veintiséis de novUmbre 
próximo entrante, a las nueve f  
tsedla de la mafiin», ea rematirá 
eo pública subaita el Inmueble si* 
guíente: Flaca Talangulta, sltjala  
ea jurisdicción de Cedros, de este 
lepirtamento, ea el sitio proladl 
viso llamada timbiéa T»l*Dguita, 
c u y o s  límites ge □ eral es aon: a) 
Norte, La Veracrui del Suyatil; 
si Sur, terrenos de la Hacienda 
Guadalquivir, actualmente de la 
familia Vlllsfranea y el sitio deno
minado Ssn Amonio de Jslscs; al 
Orlente, terrenos de Pedro Martín,
/  si Poniente, tem no3 de la Con
cepción y de Las Planchas; que en 
loa terrenos asi limitados está. la 
Hacienda Talanguiti, cocslstenta 
en una casi de bahareque, cubier
ta de tejas, con au correspondiente 
cocina y demás dependencias al ser
vicio de la Hielenda, potreros, cul
tivos; lnacritoa loa dareeho* proln* 
di visos equivalente a la mitad del 
referido sitio Talangulta, eon e) 
número 337, folios del 393 al 395. 
leí Tomo 126, d¿I Registro de 
Propiedad Inmueble, de este de
partamento; el Inmueble descrito 
ea de propiedad de los sefl^rea Baúl 
Arellano bonilla y Lilla Rodríguez 
Je Martínez, quienes constituye
ron primera hipoteca para garantí 
&ar el crédito hipotecario concedi
do al sefior Arellano Bonilla y 
Jorge L. Martínez, como consta en 
la esorltura pública autorizada en 
illa ciudad, el 14 de o;tubre de 
1955, por el Notario Minuel Torrea 
Ramos. £1 inmueble anterior se 
rematará p a ra  con su producto 
cancelar al Banco Nacional de Fe- 
mentó, cantidad de lempiras, In
tereses y costas que el sefior Raúl 
Arellano Bonilla, adeula a dicha 
Institución. Se advierte que por 
&ratsr»e de primera licitación, no 
se admitirán posturas que no cu
bran ias dos terceras partes de...« 
G 62.360.00. valor asignado por Ua 
partea de común acuerdo en la es
critura pública autorizada .en esta 
jludad, el 14 de octubre de 1955, 
por ei Notario Manuel Torres Ra
nos.— Tegucigalpa, D. C., 23 de 
wtubre de 19<>2.

R o l a n d o  G a r c í a  P., 
briu.

Oel 31 O. al 22 N. 62.

Ej infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de lo 
Civil del Depto. Francisco Morazán 
al público en general y para los

pa este Despacho, se rematará en 
pública subasta la finca llamada 
Villa Cristina, compuesta de los 
inmuebles siguientes:

a) Lote llamado “ La Sabrose
ra , sita en Monte Grande, for
mado de varias porciones, una de 
diecinueve manzanas de superficie, 
acolada con cercas de alambre y 
limitada así: al Norte, potrero de 
Félix Rodríguez y terrenos incultos 
de doña Ramona viuda de Girón; 
al Este, cañaveral de Florencio 
Armijo y labranza de Manuel Co- 
lindres; al Sur, el Cementerio, me. 
diando el camino que conduce de 
Talanga a Cantarranag y labranza 
de Teresa Garmendia, y  aj Oeste, 
el pueblo de Talanga, río Cuyame' 
tepe de por medio; otra porción de 
seis y media manzanas de super 
ficie, acotada con alambre espigado 
y mótate, limitada: al Norte 
Oriente, propiedad de María Ce-! 
cilia Martín; al Sur, posesión de 
Irene v. de Armijo, mediando ca
llejón, y a] Poniente, camino real 
de San Juan de Flures, y otra por
ción de tierra» de 4 manzanas de 
extensión, limitada: al Norte, Oeste 
y Sur, con propiedad de Cecilia 
Martín, y al Este, con posesión de 
Florencio Armijo, y otro lote como 
de ocho manzanas de superficie, 
cercado de alambre espigado, limi. 
tado: al Norte, posesiones de Be
nito Ramírez y Celia Martín; al 
Este, posesión de Florencio Armi
jo, y al Oeste, propiedad de Félix 
Rodríguez. Los lotes anteriores 
forman un solo cuerpo, de cua
renta y ocho manzanas de exten
sión, y se encuentran inscritos con 
el número cuarenta y tres a folios 
veinticuatro y veintisiete del To
mo noventa y siete del Registro 
de la Propiedad de este departa
mento; b) Potrero llamado “ Zan
ja Honda” , como de cuarenta y 
seis manzanas de superficie, cer
cado de alambre espigado, en ju
risdicción de Talanga, en el sitio 
de Monte Grande, limitado: Al 
Norte, propiedad de Ramona v, 
de Girón y Juan Pablo Arguijo, 
mediando la quebrada Zanja Hon
da; al Este, propiedad de Lucio 
Carias; al Sur, potrero de Tibur- 
ció Carias, callejón de por medio; 
y al Poniente, propiedad de Va
lentín Rodríguez e Ignacio Pagoa 
da y la de Pedro R. Flores, anexo 
a este terreno se encuentra otro 
como de catorce manzanas de ex
tensión, también acotado con alam
bre espigado, limitado: Al Norte, 
posesiones de María Cecilia Mar
tín y de Valentín Rodríguez; al 
Sur, posesiones de Benito Rodrí
guez, camino de por medio; al Es
te, posesiones de Norberto Carias 
R. y Tiburcio Carias Cáceres, ca 
mino de por medio; y al Poniente, 
propiedad de Florencio Varela, 
mediando calle Cuyametepe; ins
crito con el número cuarenta y 
cuatro a folios veinticinco y vein
tiséis del Tomo noventa y siete del 
Registro de la Propiedad de este 
departamento; c) Una finca de 
caña de azúcar 6Íta en el lugar 
llamado “La Ciénega” , de cinco 
manzanas de superficie, cercada 
de alambre y limitada: Al Norte, 
propiedad de Santiago Cabrera y 
José María Agurcia, callejón de 

Ipor medio; al Sur, propiedad de

este inmueble con el número cua 
renta y siete a folios veintisiete 
del Tomo noventa y siete del mis- 
too Registro de la Propiedad de 
este departamento. Los inmuebles 
anteriormente descritos se remata
rán para con su producto cancelar 
al Banco Nacional de Fomento, 
cantidad de lempiras, intereses y 
costas que el Doctor Leonardo Lo 
pe Quezada, adeuda a dicha Ins
titución, y se advierte que por tra 
tarse de primera licitación no se 
admitirán posturas que no cubran
laa dos terceras partes d e ..........
L 38.550.00, valor asignado por 
las partes en la escritura de hi
poteca autorizada en esta ciudad, 
el once de febrero de mil nove
cientos cincuenta y seis, por el 
Notario Darío Montes. —  Teguci
galpa, D. C., 18 de octubre de 
1962.

Rotando García Perla, 
Secretario.

Del 22 O. al 13 N. 62.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras 1° de lo Civil 
del Departamento de Francisco 
Morazán, al público en general y 
para los efectos de ley, hace saber: 
que en la audiencia que se cele
brará en el local de este Juzgado, 
el miércoles cinco del próximo mes 
de diciembre, a las diez de la ma
ñana, se rematará en pública su
basta el inmueble que se describe 
a continuación: “Un solar situado 
en el centro de esta ciudad, cuya 
medida es de treinta y tres varas 
de Norte a Sur, por venticuatro 
varas de Oriente a Poniente, limi- 
ado: al Norte, con casas y solares 

de los herederos de don Abelardo 
Zelaya y de doña Camila Díaz, 
hoy propiedad de la señorita Vic
toria González F., y de los here
deros de don Santos Soto; al Sur, 
con casa de los herederos de don 
Abelardo Zelaya, hoy de don Pe
dro Asfura y Jorge J. Larach, 
Avenida Cervantes de por medio; 
al Este, propiedad de Cipriano 
Velásquez, hoy del Banco de Hon
duras, y al Oeste, con casa de los 
herederos de don Agapito Lazo 
hoy de la sucesión de don Rubén 
Barriefttos. Que en el solar antes 
descrito hay construido un edifi 

Jcio de concreto armado, de tres 
pisos. El primer piso o planta! 
baja, consta de un gran salón co-j 
mercial de cuatrocientos setenta 
metros cuadrados de superficie; 
un mezzanine de doscientos treinta 
metros cuadrados de superficie, 
con dos portones grandes; dos bo
degas medianas y dos servicios sa
nitarios. Desde los niveles de los 
arranques del edificio se levantan 
ocho columnas o pilastras de con
creto armado, de cuarenta y cinco 
centímetros de diámetro. Hacia la 
calle tiene dos puertas, dos vitri
nas medianas y una vitrina doble. 
Todas protegidas por sus respec- 

¡ tivas cortinas de hierro, y sobre 
la viga de las puertas y vitrinas, 
continúa la prolongación de la 
pared de bloques de vidrio. El se
gundo piso consta de dos depar
tamentos iguales: uno hacia el 
lado Oriental y el otro hacia el 
lado Occidental. Están formados 
por una sola sala-comedor, de seis

uetruí ochenta milímetros por 
cinco metros sesenta centímetro», 
por seis metros cuarenta centíme- 
• os; una cocina de tres metros 

cuarenta centímetros por cuatro 
metros noventa centímetros; un 
servicio sanitario de noventa cen
tímetros por un metro ochenta 
centímetros; un dormitorio de cua
tro metros por seis metros trein
ta centímetros; un baño de un 
metro ochenta centímetros por tres 
metros cuarenta centímetros; un 
ropero de un metro treinta cen
tímetros; un dormitorio de cuatro 
metros veinte centímetros por seis j 
metros; un baño de un metro ■' 
ochenta centímetros por tres me
tros sesnta centímetros; dos ro
peros de un metro treinta centí
metros por un metro cuarenta cen. 
tímetros, cada uno. El patio tiene 
tres metros diez centímetros por 
once metros quince centímetros*
El tercer piso consta de otros dos 
departamentos exactamente iguales 
a los del segundo piso, con sus 
respectivos servicios sanitarios pa
ra los patrones y para la servi
dumbre; con instalación de agua 
caliente y fría, con un tanque de 
concreto armado con tres depósi
tos, y otro tanque también grande 
y de concreto armado, con dos 
depósitos, con agua permanente 
para los cinco departamentos. En 
todo el edificio la instalación eléc
trica es de tubo rígido y bajo re
pello. con un contador de agua y 
otro de luz eléctrica para cada 
mo de lo.' departamentos. La edi
ficación de e*to¿ cinco departa
mentos se levanta por el área de 
setecientas noventa y dos varas 
cuadradas. Todas las paredes son 
de concreto armado, de piedra y 
ladrillo rafón, con repellos de pri
mera clase; los cielos son de con
creto armado, los piso? están en
ladrillados con ladrillo de cemen
to. Todo el edificio está pintado 
con pintura de aceite. Tiene dos 
scaieras anchas que conducen 

hasta la azotea, con sus baranda*’ 
de hierro y pasamanos de cedro. 
La pared que da hacia el Sur o 
sea la Avenida Cervantes es de 
ladrillo de vidrio, y las ventanas 
obre esta? paredes con marco de 

aluminio y vidrio, todas las puer- 
as y ventanas y vidrieras son de 

caoba y cedro; en la azotea qué 
cubre el edificio hay cuatro cuar
tos con sus respectivos servicios 
sanitarios y duchas, y cuatro la- 
vanderos con amplio espacio. El 
techo de estos cuatro cuartos está 
cubierto con láminas de zinc. El 
edificio tiene ya su cabina propia 
para adaptarle un ascensor eléc
trico, también es dueño de la me
dianería de la pared vieja del 
rumbo Oriental que no se tocó en 
la construcción de! moderno edi
ficio; medianería que consta en 
la escritura pública. Las mejoras 
descritas están legal mente registra
das y está inscrito el dominio ple
no del inmueble con dichas me
joras a favor del Licenciado An
tonio Ramón Díaz, con el número 
267, folios 348 al 349 dej Tomo 
128 del Registro de la Propiedad 
Inmueble de este departamento” . 
Dicho inmueble con sus mejoras 
que valorado de común acuerdo 
por las partes en Escritura Públi
ca Hipotecaria, en la suma de 
quinientos mil lempiras y se re
matará para pagar cantidad de 
dinero que es en deberle el deman
dado, Abogado Antonio Ramón 
Díaz, a! Banco de Honduras. S. A.,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



B LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE NOVIEMBRE DE 1962

cuyo representante es el Abogado 
José Lázaro Arévalo Vasconcelos. 
Se advierte que por tratarse de 
primera licitación no so admitirá 
posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo expre
sado.—Tegucigalpa, D. C., 7 de 
noviembre de 1962.

Rolando Careta Perla, 
Secretario.

Del 9 N. al l 9 D. 62.

Ei infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras l 9 de lo Civil 
del departamento de Francisco 
Morazán, al público en general y 
para los efectos de ley, hace saber: 
que en la audiencia que se cele
brará el día jueves veintidós de 
noviembre a las nueve y media de 
la mañana, y en el local que ocu 
pa este Despacho, se rematarán los 
inmuebles siguientes: a) “Un so
lar situado en el barrio La Pía-

Sustitución de Poder
El Buscrito, representante d** Ir Te'a Riilrond Com

pany, en cumplimiento del inciso II del Artículo 380 del 
Código de Comercio y Artículo 6? de las Disposiciones 
Generales y Transitorias del mismo, al público hace saber: 
que en escritura pública autorizada por el Notario don 
Virgilio A. Moneada R., en La Lima, departamento de 
Cortés, el día 25 de octubre de 1962, pustituyó el poder 
general que ejerce en este país de la Tela Railrond Com
pany, reservándose su ejercicio y uso, en el señor don 
Frederick Patrick Sheehy.—Tegucigalpa, D C., 8 de no
viembre de 1Q62.

E. F . Spence.
10 N. 62.

Titules Supletorios

minio con los números 224, folios 
289 al 290 del Tomo 107 del Re
gistro de la Propiedad Inmueble 
de este departamento” . Los inmue
bles descritos en las letras a) y b)

__ fueron valorados por el Perito
zuela de este Distrito Central, que nombrado al efecto, en la suma de
mide cuatro varas de Oriente a 
Poniente por diez y nueve de 
Norte a Sur. limitado: al Norte, 
con solar y casa que fue de don 
Miguel Fortín, ahora de sus here
deros; al Sur. con casa y solar 
que fue de don Federico Banegas, 
ahora de don Justo Figueroa; al 
Este, con solar y casa que fue de 
doña Estela Rodríguez, ahora de 
doña María Castillo Barahona, y 
al Oeste, con solar y casa que fue 
de don Nicolás González, ahora 
de Reina Cristina Rodas de Go
mes. En el inmueble descrito se 
encuetra una casa de adobes con 
una división de ladrillo rafón, con 
cielo de machimbre, piso de la
drillo de barro, repellada, ente
jada, compuesta de tres piezas des
tinada» para sala, dormitorio y co. 
ciña. El inmueble antes descrito 
se encuentra inscrito bajo el N9 
79, folios del 228 al 230 del To
mo 159 del Registro de la Pro
piedad Inmueble de este departa
mento” . b) “ Un solar situado en 
el barrio La Plazuela de este Dis
trito Central, que mide y limita 
especialmente así: cuatro varas 
de frente por diez y nueve de fon
do y limita: al Norte, casa que fue 
de los Fortín, antes de Simón So
to, calle de por medio; al Sur, 
casa que fue de don Santos Oban- 
do; al Oriente, casa que fue de 
Jacoba Salgado, y al Poniente, 
casa y solar de propiedad de J. 
Alfonso Mejía. antes de don Fe
lipe González, se encuentra cons
truida una casa de construcción 
de adobes y entejada, enladrilla
da con ladrillo de barro, machi
hembrada; se encuentra inscrito el 
dominio bajo el número 89, folios 
219 a! 222 del Tomo 163 del Re
gistro de la Propiedad Inmueble 
de este departamento” , c) “Un 
terreno como de ochenta y una 
manzanas de extensión superficial, 
situado en la aldea de “ La Sosa” , 
de este Distrito Central, compren
dido dentro de los siguientes lí
mites: al Norte, posesión de Sotero 
Díaz y propiedades de J. Alfonso 
Mejía y Quintín Sauceda, median
do eon estas propiedades el cami
no que conduce a la montaña; al 
Sur, propiedades de Natividad El
vir. en una parte, y en otra, con 
José María Gómez; al Este, con 
propiedad de Pedro Gómez y te
rreno comunal de “ La Sosa” , y 
*! Oeste con carretera de Santa 
Lucía; se encuentra inscrito el do-

treinta y dos mil lempiras, los dos 
juntos. Y  el descrito en la letra 
c) fue valorado por el mismo Pe
rito. en la cantidad de diez mil 
lempiras. Se rematarán dichos in
muebles para con su producto ha
cer efectiva cantidad de lempiras 
que es en deberle el señor J. Al
fonso Mejía a] señor Roberto Díaz 
Eyl. Se advierte que por tratarse 
de segunda licitación, cualquier 
postura será hábil.—Tegucigalpa. 
D. C.. 8 de noviembre de 1962.

Rolando García Perla, 
Secretario,

Del 10 al 19 N. 62.

El infrascrito, Administra
dor de Rentas por la ley, del 
departamento de Cortés, en 
San Pedro Sula, al público ha 
ce saber: que de conformidad 
con loa Artículos 10, 11 y 12 
del Código de Proce di m ien toB  
Agrarios vigente, ee rematará 
en pública subasta un lote de 
terreno nacional, ubicado al 
Norte del municipio de Cho 
loma, dentro de dicha ju r is d ic  
ción, departamento de Cortés, 
formando parte del denomins- 
do terreno **EI Bálsamo” . Et 
área del terreno en referencia, 
mide 35 Hb., 69 As. y 89 5 Cas. 
(treinta y cinco hectáreas, se* 
senta y nueve áreas y ochenta 
y nueve punto cinco centiá- 
reas) y está calificado para su 
venta por el Ingeniero Sekie 
Salvador Canahuati, Comisio 
nado Agrario que practicó la 
medida, como terreno de pri* 
mera clase, siendo ei valor base 
del remate la suma de L 792.00 
(setecientos noventa y dos lem
piras exactos). Dicho lote de 
terreno nacional ha sido de
nunciado ante esta oficina para 
adquirirlo en dominio pleno, 
por el sefior Faiz J. Sikaffy, 
mayor de edad, hondureño, 
casado, Ingeniero y de esta 
domicilio, y eetá limitado así: 
Al Norte, t e r r e n o  d e  Macario 
Lías M.; al Sur, carretera que 
conduce de San Pedro Sula a 
Puerto Cortés y línea del Fe

rrocarril Nacional de Hondu 
ras; al Este, también terreno 
de Macario Irías M., y al Oes
te, terreno de Juan Williams. 
En el expresado terreno el Ing. 
Faiz J. Sikaffy tiene instalada 
una granja destinada a la ex
plotación agropecuaria; está 
cultivada de árboles de naran 
jo, cafetos, piñal, zacatera 
para reparto de ganado, maíz 
y chiles para relleno. Contiene, 
además, una casa para vivien
da, un gallinero de cemento, 
dos gallineros de material de 
segunda clase y una porqueri
za, también construida de ce
mento; todo el terreno está 
debidamente cercado con aiam 
bre de espiga y dista 30 kiló
metros de la Costa Norte, apro
ximadamente en línea recta. 
El remate Be llevará a cabo en 
esta Administración de Rentas 
a las 3:00 de la tarde del día 
lunes 26 de noviembre de 1962, 
siendo la ba*e del mismo la 
cantidad a n t e s  citada.—San 
Pedro Sula, 21 de octubre de 
1962.

El Infrascrito, Secretarlo del Juz- 
gado de Latraa Tercero da lo CItII, 
del departamento de F r i n c l i c o  
Morazán, ti público en general y 
para los efectoa de ley, hace siber: 
que coo fecha dieciocho da octubre 
de mil noveclentca sesenta y do?, 
ae presentó ant e  eate Deapacho, 
Haría Leurlnda, mayor de edad, 
soltera, Perito Mercantil y da este 
vecindario, solicitando título su
pletorio aobr* al siguiente Inmue
ble: Üo terreno ubicado en la aldea 
1a Kl Chimbo, jurisdicción dal Mu
nicipio de Santa Lucia, eo eits de
partamento, al cual agregando la 
posesión da au antecesor, lo viene 
poseyendo de manera qufeta, paci
fica e Ininterrumpida, por más de 
dlea aOos continuos, aproximada
mente, ubicado en la aldea de £1 
Chimba, JurI«dl:clóT de Santa Lu
cía, en este departamento, acotado 
Oon cercas de alambre espigado y 
barranco, cultivado coo maíz, torio 
con eatoa límites: al Norte, con 
propiedad de Rafaela MurMo; a 
Sur y O e s t e ,  con poses'ón de 
Manuel Mufioz, y al Este, coo ca 
rretera que conduce al pueblo de 
Valle de Angeles. Kl Inmueble an
teriormente deacilto lo h u b o  el 
compareciente en virtud de com
pra hecha al Sífior Gregorio Eche
verría Borjas, en eita ciudad capi
tal, el día catorce de septiembre de 
mil novecientos cincuenta y siete: 
no habiendo ctroa poacedorei prc- 
tndlvls?. Para acreditar los extre
mos de au solicitud, cfrece el teatl- 
monij de les testigos, Jo«é María 
Coslio Lagos, Juan Midence. aoite
ros, y Santiago Ramee, casado; to
do* mayores de edad, agricultorfg, 
propietarios y vecinos da Santa Lu
cía.-Tegucigalpa, D.C., 2 de no- 
fiambra de 1962.

Oblando E. Cárcamo T., 
Srio.

10 N., 10 D. 62. y 9 E. 63.

tulo aupletorlo sobre uo t«rr 
situado en el luKar-Laa P in j!? ! ’ 
aldea de Sonit del Municipio ¿  

an Isidro, de eate departamento 
de cuarenta m an«nM 
alón, cercado de piedra, 
madera, cultivado en parte coo J  
bolea frutales y lo demás con 
te natural, propio para agricultura 
y ganadería, limitado: al uort| 
con terrenos baldíotdal Mm ' 
de San Isidro, mediando ca«i^  
qua conduce a la aldea de SnrZ 
Sur, propiedades de Lula CarrW 
Trinidad Aguilar y Gregorio mS* 
na; Eate, propiedad de FéHx t>/T 
Carrasco, y al Oeate, propiedad da 
Domingo LópfZ Carbajal; „  
encuentra una caaa paredaede^ 
be, oompueiti de una aala d*io 
varas de largo por 8 de ancho, coa 
tres piezas al Interior, de cuatro 
varas de ancho cada una por «el* 
de largcj dos corredores a im tx »  
lados, del largo de la cisa, eoosu 
respectiva cocina, toda cnbier*»d* 
t*j*s. No existen otros posadores 
P'O IndlvWo, y la propiedad la hubo 
por compra a la «eBora Félix Pu 
Carrasco. »egún consta de un docu
mento privado, y no fxl*te título 
inscrito sobre ella. Para probar 
loa extremo? de su solicitud, as( 
como que ha estado en posesión 
quieta, parifica y no Interrumpid» 
dé la propiedad descrita, por más 
da diez aSos continuo», ofrece el 
testimonio de Irs sefiores Joaqoia 
Canales, Domingo Lópet Cybajal 
y Octavio Reina, mayorea de edad» 
agricultores y propietarios y recfr 
nos de San laldro.—Choluteca, 31 
de octubre de 1902,

Rosa ds Cibnsbob, 
Sria.

10 N., 10 D. 62. y 9 I .  63.

HERNAN MARTINEZ M., 
Admor. de Rentas 

por la ley.
Del 10 al 15 N. 62.

El infrascrito, Secretarlo del Ju* 
gado 2q de Letraa del depaitamen 
feo de Choluteca, para los efeotoa 
dal Artículo dtl Código Civil, al 
público hace saber: que a este Juz 
gado y coo fecha Id de loa oorrlen 
tas, ae ha preaentado el señor José 
Solórzano Amador, mayor de edad 
catado, comerciante y vecino de 
Tfguctgalpa, D. C , solicitando tl-

Personería Jurídica

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
COTIZACION OFICIAL DB MONEDAS EXTRANJERAS 

PARA EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA
COBOS KOX. METALICA 

r«*aa Otayn Veat» Cuipn
3.0S S.00 2.03 1.96 2.04Dólar ...............  LW

Colón Salvado
reño ..... ....... 0.792

Quetx&l ............  1.9$
Córdobas ---------

0408 0.80 0.808 0.784 0.816 
2.02 100 2.02 1.96 2.04 

7. por un dólar.
COTIZACION NO OFICIAL DB OTBAS MONEDAS 

EN EL MERCADO DB NEW YORK

Libra Esterlina
Franco Belga. ..------
Franco Francés
Tranco Suizo .............................
Marco Alemán .......__ ______....
Florín ............ ..........................
Corona Sueca _______ ___ ...—
Peseta ...................
Peso Argentino ___
Peso Mejicano .......
lira ....... — ______

Tegucigalpa, D. C 5 de n oviembre de 1962.
ALEJANDRO ARMIJO PINEDA, 

Jefe dal Departamento da Cambio*.

M lani T i i j Iiwí

2.80 5.60
0.0201 0.0402
0.2041 0.4061
0.2306 0.4612
0.2501 0.5002
0.2784 0.5568
0.1944 0.8888
0.0168 0.0886
0.0102 0.0204
0.08 0.16
0.001615 0.008280

El Infrascrito, Jefe de la Seo» 
ción de Registro de Organizado* 
oes Sociales, dependiente de li 
Dirección General del Trabajo, 
hace constar; que con fecha velo* 
te (20) de septiembre de tnU 
novecientos sesenta y dos, la Se* 
ere tar la de Estado en los Despa
chos de Trabajo y PrevlsWa 
Social, reconoció Personalidad 
Jurídica a la Organización deoo. 
minada: “ Sindicato de Trabaja
dores d e I Basco Nacional 
Fomento” , con domicilio en «8*® 
Distrito Central, la cual se en
cuentra Inscrita bajo el N9 94* 
Folio 94 del Tomo I del ti*® 
de Registro de Organiaadoatfto 
Trabajadores.

Tegucigalpa, Distrito C*otitli 
primero de noviembre de roU 
veclentos sesenta y doa.

Jorge Reyes Día*.
S ección  de R egistro  de OievUuÓ00*  

Sociales.

V9 B<?
A rm an do  Maradiaga

D irector  G e n e n l  del Trito***

Del 9 al t2 N. 62.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo N° 1225
	Acuerdo N° 1226
	Acuerdo N° 1227
	Acuerdo N° 1228
	Acuerdo N° 1229
	Acuerdo N° 1230
	Acuerdo N° 1231
	Acuerdo N° 1232
	Acuerdo N° 1233
	Acuerdo N° 1234
	Acuerdo N° 1235
	Acuerdo N° 1236
	Acuerdo N° 1237
	Acuerdo N° 1238
	Acuerdo N° 1239
	Acuerdo N° 1240
	Acuerdo N° 1241
	Acuerdo N° 1242
	Acuerdo N° 1243
	Acuerdo N° 1244
	Acuerdo N° 1245
	Acuerdo N° 1246
	Acuerdo N° 1247
	Acuerdo N° 1248
	Acuerdo N° 1249



